
QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 7

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BSB Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: St Pólo de D J Kubitschek, Bairro: Santa Maria, 01
CEP. 72549-550 - Santa Maria/DF
Telefone: 9191511011 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646625

PORTARIA Nº 090/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE 
nº 32.492,
Considerando o Ofício nº 020/2014-COGP/DAFI/SETUR, de 
20/01/2014, protocolizado sob o nº 2014/28171,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2014, os termos da Portaria nº 
924/2013– GP/FSCMPA, de 09/08/2013, publicada no DOE nº 
32.461, de 19/08/2013, que cedeu para a Secretaria de Estado 
de turismo, com ônus para o órgão cessionário, o servidor DAVID 
BARROS DE ARAÚJO, Id. Funcional nº 55588902/1, Motorista.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646688

PORTARIA Nº 102/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso     de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) CECILIA MINA WATANABE,Médica,Id.Funcional 
nº 55587950/1, lotado(a) na Gerência de Clínica Médica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 15/01/2014 à 13/02/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 23/02/2007 à 22/02/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 094/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso    de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) DIANA CLEA DE ARAUJO DOS SANTOS ,Técnica 
de Enfermagem,Id.Funcionalnº 57193857/1, lotado(a) na 
Gerência de Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 03/02/2014 à 04/03/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 22/01/2008 à 21/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 092/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso   de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a(o) 
servidor(a)  ELIZABETH SERRÃO VALENTE ,Médica,Id.Funcional 
nº 5843995/3, lotado(a) na Gerência de Tocoginecologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 17/02/2014 à 18/03/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 01/09/2009 à 31/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 091/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso   de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  FRANCISCA CRISTINA FERNANDES TAVARES 
,Agente de Artes Práticas,Id.Funcional nº 54189392/1, lotado(a) 
na Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 17/02/2014 à 18/03/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 31/03/2008 à 30/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646693

PORTARIA Nº 089/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso   de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o)servidor(a) ALESSANDRA SOUZA DE ANDRADE ,Técnica de 
Enfermagem,Id.Funcional nº 57194329/1, lotado(a) na Gerência 
de Processamento de Material, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 03/02/2014 à 04/03/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 22/01/2008 à 21/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646703

PORTARIA Nº 100/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/FSCMPA 
do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora JULIANA 
LASMAR AYRES DO AMARAL  Id. Funcional nº 54190774/2, 
Médica, lotada na Gerência de Complexo Ambulatorial, no 
período de  03/02/2014 á 01/08/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de fevereiro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647283

Ato: 10
Numero da Dispensa: 10/2014
Data: 11/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647301

Dispensa: 10/2014
Data: 11/02/2014
Valor: 7.600,00
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, com reposição 
de peças, de 02 (duas) Camisas Endoscópicas – Karl Storz 
Endoskope.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 002/2014-AJUR.
Data de Ratificação: 11/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: R C COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Porangá, Bairro: Centro, 2122
CEP. 60150-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532244502 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647321
PORTARIA Nº 0054/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 262/2013 – CTIH/
FSCMPA, de 08/11/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 16/01/2014, Gratificação de 
Tempo Integral ao servidor DORIVAL PEREIRA MONTEIRO FILHO, 
Id. Funcional nº 57196498/1, Agente de Artes Práticas, lotado 
na Gerência de Transporte Inter Hospitalar, concedida através 
da PORTARIA Nº 1108/2012 – GP/FSCMPA, de 09/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.221, de 15/08/2012.
Belém – PA, 30 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 647394

Contrato: 196-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios de produtos perecíveis (carnes em geral) 
padronizados (Adesão ao SRP PE nº 13/2013-SEAD/PA).
Valor Total: 438.536,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Av Santarém, 44
CEP. 66620-120 - Belém/PATelefone: 9132311264 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646872

PORTARIA Nº. 32/2014/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 DE 
FEVEREIRO DE  2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R e s o l v e:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 363/2013/GEAPE/GAPRE/
HEMOPA de 27 de novembro de 2013 que concedeu a  Licença 
Sem Vencimentos, para tratar de assuntos particulares ao 
servidor Fabriciano Jacob da Silva Tavares, Motorista, matrícula 
2019795/1, lotado na Gerência de Transportes/GETRA, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 03 de fevereiro de 2014.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de fevereiro de 2014.
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E FERREIRA
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647103
PORTARIA Nº.036 /2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 06 

DE FEVEREIRO DE 2014.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação, nos termos do Laudo 
pericial 015/2001 e 004/2004 ambos da SEAD;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR
TERMO 
INICIAL

RAUL DE SOUZA CORREA 5909483 GEINE 04/11/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de fevereiro de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646653

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2014/10
Objeto: Aquisição de produto químico (tira ferrugem) utilizado 
no processo de higienização de roupa hospitalar a fim de suprir 
as necessidades do SPR da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
Comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2014
Hora da Abertura: 09:00


